毕，未发生违反

承诺的情形

6.  其他承诺
关于对划转资产涉及的债务转移承担责任的承诺：

标的资产在本次注入上市公司之前曾进行过国有资产的无偿划转，其中涉及债

承诺已履行完

毕，未发生违反

5

序

号
承诺类型 承诺主要内容

承诺及追加承

诺的履行情况

务的转移，北港集团和防港集团确认和承诺：（1）截至其承诺函出具日，不存在

任何债权人对本次资产划转提出异议或争议的情形；（2）本次资产划转所涉及的

所有债权债务的履行均在正常进行中，不存在任何可预见的法律障碍；（3）如果

因本次资产划转导致标的公司或公司遭受任何损失或其他任何额外支出，其将在接

到确认通知 10 日内向标的公司或公司进行一次性现金补偿。

承诺的情形

7.  其他承诺

关于海域使用权瑕疵的承诺：

在防城港泊位中，防城港北部湾港务有限公司正在使用的 5 宗海域使用权尚未

变更至防城港北部湾港务有限公司名下。针对上述情形，北港集团和防港集团确认，

防城港北部湾港务有限公司目前可实际占有或合理使用该等海域，并没有因取得或

暂未取得相关的权属证明而受到重大不利影响，也不存在导致防城港北部湾港务有

限公司重大损失以至于不符合本次发行股份购买资产的情形；就防城港北部湾港务

有限公司实际占有和使用该等海域的情形，不存在第三方就此主张权利或要求赔偿

的情况，亦不存在相关政府主官部门限制、禁止其占有和使用该等海域或就此进行

行政处罚的情形；并承诺如上市公司因该等权属瑕疵遭受任何实际损失（包括但不

限于相关资产无法实现过户、防城港北部湾港务有限公司正常生产经营受到影响或

受到相关政府主管部门处罚等），将在依法确定该等事项造成的实际损失金额后 30

日内向上市公司进行补偿。

承诺已履行完

毕，未发生违反

承诺的情形

截至本核查意见出具日，防港集团严格履行相关承诺，不存在违反承诺的情形，

不存在对上市公司的非经营性资金占用的情形，上市公司对该股东亦不存在违规担保

等损害上市公司利益行为的情况。

三、本次解除限售股份的上市流通安排

1、本次解除限售股份的上市流通日期为：2020 年 3 月 18 日（星期三）。

2、本次解除限售股份的数量为：670,835,078 股，占公司总股本的 41.04%。

3、本次申请解除股份限售的股东为：防城港务集团有限公司。

4、本次限售股份可上市流通情况如下：

6

单位：股

序

号

限售股份持有

人名称

所持限售股份

数量

本次实际可上

市流通数量

本次解除限售

股份数占公司

无限售条件股

份的比例（%）

本次解除限

售股份数占

公司总股本

的比例（%）

股份质押、

冻结情况

1
防城港务集团

有限公司
775,137,409 670,835,078 112.48% 41.04% 无

合计 775,137,409 670,835,078 112.48% 41.04% -

四、股本结构变化和股东持股变化情况

本次解除限售前后公司的股本结构如下表所示：

单位：股

股份类别
本次限售股份上市流通前 本次变动数增

减（+,-）

本次限售股份上市流通后

股数 占总股本比例 股数 占总股本比例

有限售条件股份 1,038,238,142 63.52% -670,835,078 367,403,064 22.48%

无限售条件股份 596,378,712 36.48% +670,835,078 1,267,213,790 77.52%

股份总数 1,634,616,854 100% - 1,634,616,854 100%

五、独立财务顾问核查意见

经核查，独立财务顾问认为：北部湾港本次限售股份解除限售并上市流通符

合《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《深圳证券交易所股票

上市规则》等相关法律法规和规范性文件的规定；本次解除限售的股份数量、上

市流通时间均符合相关法律、法规的要求，本次解除限售的股份持有人严格遵守

了其股份锁定承诺。截至本核查意见出具日，公司与本次限售股份相关的信息披

露真实、准确、完整。独立财务顾问对本次限售股上市流通事项无异议。

（以下无正文）

7

（本页无正文，为《招商证券股份有限公司关于北部湾港股份有限公司发行

股份购买资产部分限售股份解除限售上市流通的核查意见》之盖章页）

招商证券股份有限公司

2020 年 3 月 11 日